МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫИ

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА» УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Улуг-Хемского кожууна

Улуг-Хем кожуун чагыргазыныц
ДОКТААЛЫ

от 09 июля 2021 года № /

О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического
благополучия населения Улуг-Хемского кожууна в связи с

распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

В целях обеспечения санитарно - эпидемиологического благополучия
населения Улуг-Хемского кожууна, руководствуясь подпунктом «у» пункта 1
статьи 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», Указом Президента Российской Федерации от 11 мая 2020 г. № 316
«Об определении порядка продления действия мер по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения в субъектах Российской
Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции
(COVID-19)», распоряжением Правительства Республики Тыва от 16 марта
2020 г. № 88-р «О введении режима повышенной готовности на территории
Республики Тыва и мерах по предотвращению завоза и распространения новой
коронавирусной инфекции (2019-пСоV)», реализации Указа Главы Республики
Тыва от 6 июля 2021 г №223 «О мерах по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения в Республике Тыва в связи с
распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» и в связи с
необходимостью усиления мер по недопущению распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) для сохранения здоровья населения на
территории муниципального района, руководствуясь Уставом муниципального
образования «Улуг-Хемский кожуун Республики Тыва» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Обязательные для исполнения гражданами и организациями

правила поведения (далее по тексту Правила) в период введения режима
повышенной готовности на территории Республики Тыва (приложение

2. Утвердить график ответственных лиц в соответствии с занимаемой
должности уполномоченных составлять протокола об
административных правонарушениях, предусмотренных статьей 3.18
Закона Республики Тыва от 30 декабря 2008 г. № 905 ВХ-2 «Кодекс

№1);

Республики Тыва об административных правонарушениях»
(приложение №2);

3. Главному врачу ГБУЗ РТ «Улуг-Хемский ММЦ» организовать оказание
медицинской организацией первичной медико-санитарной помощи
гражданам при наличии у них острых респираторных симптомов
вирусных инфекций, внебольничной пневмонии по месту их жительства
(месту пребывания), включая выдачу листков нетрудоспособности без
посещения медицинских организаций;

3.1. обеспечить готовность медицинской организации к приему и
оперативному оказанию медицинской помощи больным с
респираторной симптоматикой, отбор биологического материала от
больных, оснащение бригад скорой медицинской помощи, приемного
отделения, фельдшерско-акушерских пунктов пульсоксиметрами,
отделений медицинских организаций по оказанию помощи лицам,
больным ОРВИ и в не больничными пневмониями, - аппаратами для
неинвазивной вентиляции легких;

3.2. неукоснительно следовать маршрутизации больных с признаками
внебольничной пневмонии в медицинские организации,
осуществляющие медицинскую помощь стационарно;

3.3. обеспечить поддержание неснижаемого запаса противовирусных
препаратов, рекомендованных для лечения новой коронавирусной
инфекции (COVID-19), дезинфекционных средств, средств
индивидуальной защиты в медицинском центре;

3.4. организовать мониторинг обращений граждан старше 65 лет, больных
острыми респираторными вирусными инфекциями (среднетяжелые и
тяжелые формы), внебольничными пневмониями;

3.5. усилить работу по диспансерному наблюдению лиц с хроническими
заболеваниями;

3.6. обеспечить ежедневное предоставление информации в Управление
Роспотребнадзора по Республике Тыва, оперативный штаб при
Правительстве Республики Тыва по предупреждению завоза и
распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-
nCoV, о количестве лиц, привитых против новой коронавирусной
инфекции (COVID-19).

4. Первому заместителю председателя администрации кожууна по
экономическому развитию (Серин У.Д.) взять на контроль поддержания
неснижаемого запаса противовирусных препаратов, средств
индивидуальной защиты в аптечной и торговой сети в черте
муниципального района;

4.1. Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы с
субъектами малого и среднего предпринимательства о вынужденных
временных мерах в целях предупреждения и распространения COVID-
19 в период стремительного роста заболеваемости новой
коронавирусной инфекцией, о временном приостановлении до особого
распоряжения на территории республики проведения зрелищных,
развлекательных, культурных, деловых, спортивных и иных массовых
мероприятий с очным присутствием людей, включая коллективные и
семейные торжества (свадьбы, дожек-дой, хылбык-дой, по случаю
окончания образовательной организации, юбилеи, дни рождения,
поминки и др.) на территории и в помещениях объектов: -
общественного питания (столовых, кафе, кафе-барах, банкетных залах,
шатрах); этнокультурных комплексов, объектов бытового обслуживания
(сауны, бассейны); образовательных организаций (столовые
образовательных учреждений, учебных заведений); пансионатов,
лечебных природных водных источников; в зонах парков и скверов; с
организацией выездных празднеств в природных условиях;

4.2. взять контроль обслуживание посетителей в парикмахерских, салонов
красоты, осуществлять строго по предварительной записи с
соблюдением временного интервала не менее 20 минут между
посетителями, с полным исключениям ожидания обслуживания
посетителями внутри салона красоты или в парикмахерской;

5. Заместителю председателя администрации кожууна по социальной
политике (Даржаа А.Н.) обеспечить разработку баннеров, памяток,
буклетов для населения по вопросам профилактики новой
короновирусной инфекции (COVID-19), а также информирования
граждан о соблюдении масочного режима, социального
дистанцирования в социальных сетях информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»;

5.1. обеспечить ежедневное предоставление информации в Оперативный
штаб при Правительстве Республики Тыва по предупреждению завоза и
распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 2019-
nCoV, о количестве лиц, привитых против новой коронавирусной
инфекции (COVID-19).

6. И.о. заместителя председателя администрации кожууна по
жизнеобеспечению (Сендин Б.И.) взять на личный контроль проведения
«утреннего фильтра», дезинфекционных мероприятий в помещениях,
служебного транспорта и прилегающих территориях (проверка
заполнения журналов дезинфекций) в организациях и учреждениях,

находящихся на территории кожууна независимо от организационно­
правовой формы и от форм собственности;

6.1. Обеспечить контроль за проведением профилактической дезинфекции
управляющими компаниями, ТСЖ в подъездах, тамбурах, лестничные
площадки в многоквартирных домах с обязательной обработкой
поручней, перил, дверных ручек и игровых элементов детских площадок,
расположенных на прилегающей территории дома.

6.2. организовать пешие, конные патрули с привлечением волонтеров, членов
добровольной народной дружины, общественных организаций с
обязательным соблюдением мер предосторожности;

6.3. проводить в постоянном режиме информирование населения о правилах
нахождения на водных объектах, прибрежной зоне, в местах лечебных
природных водных источников, в зонах парков и скверов.

6.4. И.о. начальника Управления культуры администрации кожууна (Ооржак
Ч.С.) принять меры по временному приостановлению до особого
распоряжения деятельности культурно-досуговых учреждений, домов
культуры, библиотек;

6.5. провести информационно-разъяснительную работу с организаторами
торжеств «Тамада» и других услуг досуга с музыкальным обслуживанием
о временном запрете проведения торжеств и мероприятий до особого
распоряжения.

7. И.о. заместителя председателя по взаимодействию с
правоохранительными органами, профилактике правонарушений и
правовым вопросам осуществлять рейдовые мероприятия на предмет
соблюдения мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического
благополучия населения в Республике Тыва в связи с распространением
новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и принять меры
реагирования с привлечением к административной ответственности
виновных лиц;

7.1. в ежедневном порядке направлять информацию о принятых мерах по
привлечению лиц к административной ответственности в Министерство
общественной безопасности Республики Тыва.

8. Главному редактору газеты «Улуг-Хем» (Базыр О.В.) обеспечить
проведение среди населения о формировании ответственного отношения
граждан к своему здоровью, здоровью близких,

8.1.Обеспечить информирование положений Обязательных для исполнения
гражданами и организациями правила поведения (далее по тексту
Правила) в период введения режима повышенной готовности на
территории Республики Тыва.

9. Всем руководителям организаций и учреждений в соответствии с
пунктом 2 части 6 Обязательных для исполнения гражданами и
организациями правил поведения в период введения режима повышенной
готовности на территории Республики Тыва, утвержденных Указом
Главы Республики Тыва от 6 июля 2021 г №223 «О мерах по обеспечению
санитарно-эпидемиологического благополучия населения в Республике
Тыва в связи с распространением новой коронавирусной инфекции
(COVID-19)», прием граждан осуществлять только через электронные
интернет-приемные или посредством почтовых отправлений до особого
распоряжения.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

С.О. Кызыл-оол
И.о.председателя

администрации кож